
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

DELL’AUTORITA’ DI BACINO LAGHI GARDA E IDRO

DELIBERAZIONE N. 10 DEL 30/11/2023

Delibera di Assemblea n. 10 del 30/11/2023

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. L’originale
elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici dell’Autorità di Bacino Laghi di Garda e Idro, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82
e s.m.i.

OGGETTO: APPROVAZIONE QUOTE DI RAPPRESENTANZA DEI COMUNI ADERENTI
ALL'AUTORITA' DI BACINO LAGHI GARDA E IDRO PER GLI ANNI 2024 - 2028

L’anno duemilaventitré addì trenta del mese di novembre (30/11/2023) alle ore 10:09, nella sede dell’Autorità
di Bacino Laghi Garda e Idro, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalle normative vigenti e dallo Statuto
dell’Ente, vennero oggi convocati a seduta i componenti dell'Assemblea.

Assiste con funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente, ing. Fausta Tonni, la quale provvede alla redazione del
verbale della seduta e all’appello nominale per la verifica delle presenze, con il seguente risultato:
 

NOMINATIVO COMUNE Presente Assente quota partecipativa

PELIZZARI RENATO ANFO X 1%

BAGOLINO X 1%

PIETRO LUIGI G. AVANZI DESENZANO D/G X 10,39%

MULAZZI RENZO GARDONE RIVIERA X 5,21%

VILLARETTI GIACOMO GARGNANO X 5,44%

ARMANI ALDO IDRO X 1%

LIMONE S/G X 3,18%

LONATO D/G X  1%

MATTIOTTI FLAVIANO MANERBA D/G X 8,77%

MARCHETTI DAVIDE MONIGA D/G X 8,32%

GOTTARDO GIULIO PADENGHE S/G X 3,88%

BUSSEI MATTEO SALO’ X 6,17%

S. FELICE D/B X 8,21%

LODA LORENZO SIRMIONE X 24,52%

TIGNALE X 1%

CHIMINI CHIARA TOSCOLANO MAD. X 9,89%

TREMOSINE X 1%

TOTALE 11 6 84,59%

 
Il Presidente Lorenza Baccolo procede con la trattazione del secondo argomento all'ordine del giorno e illustra la
relativa proposta di deliberazione.

Preso atto che non vi sono interventi da parte dei convenuti, il Presidente pone quindi in votazione la proposta in
oggetto con il seguente esito.

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI
 
con voto palese per alzata di mano dei rappresentanti presenti:

NOMINATIVO COMUNE Favorevole Contrario quota partecipativa

PELIZZARI RENATO ANFO X 1%



COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

DELL’AUTORITA’ DI BACINO LAGHI GARDA E IDRO

DELIBERAZIONE N. 10 DEL 30/11/2023

Delibera di Assemblea n. 10 del 30/11/2023

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. L’originale
elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici dell’Autorità di Bacino Laghi di Garda e Idro, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82
e s.m.i.

BAGOLINO 1%

PIETRO LUIGI G. AVANZI DESENZANO D/G X 10,39%

MULAZZI RENZO GARDONE RIVIERA X 5,21%

VILLARETTI GIACOMO GARGNANO X 5,44%

ARMANI ALDO IDRO X 1%

LIMONE S/G 3,18%

LONATO D/G 1%

MATTIOTTI FLAVIANO MANERBA D/G X 8,77%

MARCHETTI DAVIDE MONIGA D/G X 8,32%

GOTTARDO GIULIO PADENGHE S/G X 3,88%

BUSSEI MATTEO SALO’ X 6,17%

S. FELICE D/B 8,21%

LODA LORENZO SIRMIONE X 24,52%

TIGNALE 1%

CHIMINI CHIARA TOSCOLANO MAD. X 9,89%

TREMOSINE 1%

  TOTALE 11 0 84,59%

 

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione che segue.



COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

DELL’AUTORITA’ DI BACINO LAGHI GARDA E IDRO

DELIBERAZIONE N. 10 DEL 30/11/2023

Delibera di Assemblea n. 10 del 30/11/2023

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. L’originale
elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici dell’Autorità di Bacino Laghi di Garda e Idro, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82
e s.m.i.

Proposta di deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 51/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE QUOTE DI RAPPRESENTANZA DEI COMUNI ADERENTI
ALL'AUTORITA' DI BACINO LAGHI GARDA E IDRO PER GLI ANNI 2024 - 2028

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI

DATO ATTO - che per la gestione del demanio lacuale, ai sensi della legge regionale 29 ottobre 1998 n. 22,

è stato costituito il Consorzio dei Comuni della Sponda Bresciana del lago di Garda e del lago

d’Idro, comprendente i comuni rivieraschi della sponda bresciana del lago di Garda e del lago

d’Idro;

- che l’art. 48 comma 4 della legge regionale 04 aprile 2012 n. 6 “Disciplina del settore dei

trasporti” ha disposto che i Consorzi fossero trasformati in enti pubblici non economici

denominate “Autorità di Bacino”;

- che le autorità di bacino sono enti pubblici non economici, dotati di personalità giuridica ed

autonomia organizzativa e contabile, costituiti per l’esercizio in forma associata delle funzioni

degli enti locali in materia di demanio lacuale di cui all’art. 6, comma 4, della legge regionale

4 aprile 2012, n. 6 e sono disciplinate, nell’ordinamento e nel funzionamento, da proprio

statuto e da propri regolamenti;

- che la Giunta regionale ha adottato linee guida comuni per la predisposizione degli statuti

delle autorità di bacino, approvate con DGR 13 giugno 2012, n. IX/3634, al fine di uniformare

le modalità di funzionamento e la composizione degli organi delle autorità, nonché le relative

attribuzioni;

RICHIAMATE - la delibera di Assemblea Consortile n. 1 del 22/01/2013 avente ad oggetto: “Approvazione in

via definitiva Statuto Autorità di Bacino”;

- la delibera di Assemblea dei Sindaci n. 12 del 28/12/2018, divenuta esecutiva nei termini di

legge, con la quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Autorità di Bacino;

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 13 del 06/03/2018, con la quale l’ing. Tonni è

stata nominata Direttore dell’Autorità di Bacino;

PREMESSO - che l’Autorità di Bacino è un Ente Pubblico non economico, dotato di personalità giuridica e

di autonomia organizzativa e contabile, cui aderiscono 17 Comuni della sponda bresciana del

lago di Garda e del lago d’Idro;

- che ciascun Comune aderente all’Autorità vi partecipa con una quota di rappresentanza

stabilita secondo i criteri di cui all’art. 1 dello Statuto;



COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

DELL’AUTORITA’ DI BACINO LAGHI GARDA E IDRO

DELIBERAZIONE N. 10 DEL 30/11/2023

Delibera di Assemblea n. 10 del 30/11/2023

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. L’originale
elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici dell’Autorità di Bacino Laghi di Garda e Idro, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82
e s.m.i.

- che le quote di ogni singolo Ente sono ricalcolate alla vigilia della scadenza del Consiglio di

Amministrazione e approvate dall’Assemblea a valere dall’esercizio finanziario successivo;

DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione in carica concluderà il proprio mandato al 31 dicembre

2023 e che, pertanto, è necessario provvedere alla definizione delle nuove quote di

rappresentanza con decorrenza dal 1° gennaio 2024 e validità sino al 31/12/2028;

VISTA la tabella con le nuove quote calcolate sulla base dei canoni demaniali riscossi per ciascun

Comune nell’anno 2022, proposta dal Consiglio di Amministrazione che ha espresso parere

favorevole nella seduta del 26 ottobre u.s. (allegato A);

RITENUTO di procedere con la sua approvazione come previsto dall’art. 1, ultimo capoverso, dello Statuto

dell’Ente;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Direttore

dell’Ente, ing. Fausta Tonni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e

s.m.i., ed allegati alla presente;

RICHIAMATI - l’art. 42 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., relativo alle competenze degli organi consiliari;

- la legge regionale 4 aprile 2012, n. 6;

- lo Statuto dell’Autorità di Bacino.

Per quanto espresso in premessa,

DELIBERA

1. di approvare le nuove quote di rappresentanza dei Comuni aderenti all’Autorità di Bacino Laghi Garda e Idro,
come da prospetto allegato con lettera A) e parte integrante della presente deliberazione, a valere dal 01/01/2024;

2. di dare atto che le nuove quote avranno validità quinquennale, dal 01/01/2024 al 31/12/2028, e saranno ricalcolate
alla vigilia della scadenza del prossimo Consiglio di Amministrazione, in conformità a quanto previsto dall’art. 1
dello Statuto dell’Ente;

3. di dare mandato al Direttore dell’Ente, ing. Fausta Tonni, di provvedere a tutti gli atti conseguenti e necessari;

4. di disporre che, ai sensi dell’art. 8, comma 8 dello Statuto, la presente deliberazione sia pubblicata all’Albo

Pretorio dell’Autorità di Bacino e inviata in elenco agli enti aderenti.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
Lorenza Baccolo



COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

DELL’AUTORITA’ DI BACINO LAGHI GARDA E IDRO

DELIBERAZIONE N. 10 DEL 30/11/2023

Delibera di Assemblea n. 10 del 30/11/2023

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. L’originale
elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici dell’Autorità di Bacino Laghi di Garda e Idro, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82
e s.m.i.

Il Segretario
(ing. Fausta Tonni)

___________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Autorità di Bacino Laghi Garda e Idro per rimanervi
esposta 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.



COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

DELL’AUTORITA’ DI BACINO LAGHI GARDA E IDRO

DELIBERAZIONE N. 10 DEL 30/11/2023

Delibera di Assemblea n. 10 del 30/11/2023

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. L’originale
elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici dell’Autorità di Bacino Laghi di Garda e Idro, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82
e s.m.i.

PROPOSTA N. 51 DEL 23/11/2023

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

OGGETTO: APPROVAZIONE QUOTE DI RAPPRESENTANZA DEI COMUNI ADERENTI
ALL'AUTORITA' DI BACINO LAGHI GARDA E IDRO PER GLI ANNI 2024 - 2028

PARERI

resi dal Responsabile dei Servizi ai sensi dell’art. 49 decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere

ü FAVOREVOLE

Il Direttore dell'Ente
dott.ssa Fausta Tonni

Firmato digitalmente in data 27/11/2023

in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere

FAVOREVOLE

Il Direttore dell'Ente
dott.ssa Fausta Tonni

Firmato digitalmente in data 27/11/2023



COMUNE  QUOTE %

ANFO 1,000

IDRO 1,000

BAGOLINO 1,000

LIMONE SUL GARDA 3,655

TREMOSINE 1,252

TIGNALE 1,000

GARGNANO 5,808

TOSCOLANO MADERNO 10,042

GARDONE RIVIERA 5,583

SALO' 7,043

SAN FELICE DEL BENACO 8,428

MANERBA DEL GARDA 10,225

MONIGA DEL GARDA 5,708

PADENGHE SUL GARDA 4,495

LONATO DEL GARDA 1,000

DESENZANO DEL GARDA 12,663

SIRMIONE 20,098

TOTALE 100,000

AUTORITA' DI BACINO LAGHI GARDA E IDRO

Quote di rappresentanza dei Comuni aderenti 2024 - 2028                                                                                                                       
(calcolate ai sensi dell'art. 1 dello Statuto dell'Ente)

Delibera Assemblea dei Sindaci n. 10 del 30/11/2023 - Allegato A)


